
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
4^ SETTORE - SERVIZI DEL PERSONALE - DEMOGRAFICI - FARMACIE 

  

Determinazione nr. 22/18

Del 30/01/2023 

OGGETTO: Farmacie comunali. Servizio analisi delle acque ed altre sostanze. Impegno di 
spesa. 

L'anno 2023 il giorno trenta del mese di Gennaio

IL RESPONSABILE 4^ SETTORE - SERVIZI DEL PERSONALE - DEMOGRAFICI - FARMACIE 

CONSIDERATO:
 che le  Farmacie  comunali  si  sono avvalse  della  collaborazione del  Laboratorio  Chimico-

Biologico S.r.l. con sede in San Sepolcro (AR) P.I. 02317190540 per i servizi di analisi dell’ 
acqua (CHIMICO/FISICO/BATTERIOLOGICA), oli,  vini, alimenti,  acque di scarico, ricerca  

droghe;   
 che il  Laboratorio  di  cui  trattasi  risulta  in  possesso dell’autorizzazione del Ministero della 

salute per il rilascio di referti certificati secondo le modalità e con la completezza prevista 
dalla normativa vigente;

 che, in questi anni, ha svolto i servizi richiesti con precisione e competenza;
 che nel servizio offerto è compreso il ritiro presso le sedi delle farmacie dei campioni e la 

consegna presso le sedi medesime dei referti;
 che  il  servizio  di  cui  trattasi  presenta  caratteristiche  di  marginalità quanto  al  numero  di 

interventi richiesti e conseguentemente agli importi fatturati;
DATO ATTO che alla data odierna non risultano attive convenzioni Consip relative alla fornitura di 
cui trattasi e che i prodotti medesimi non sono presenti nel mercato elettronico della P. A.;
RICHIAMATE  le  seguenti  disposizioni  in  materia di  acquisto di  beni  e servizi  da parte delle 
amministrazioni pubbliche:
- l’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. n. 50/2016 che prevede che l’affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro possa avvenire mediante affidamento 
diretto  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori  economici  o  per  i  lavori  in 
amministrazione diretta;
- l’ art. 1, co. 450 della L. n. 296/2006 (come modificato in ultimo dall'art. 1, comma 130, legge n.  
145 del 2018) che prevede che gli enti locali non ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento 
telematico (Mercato elettronico per la P. A.), relativamente agli affidamenti per l’acquisizione di 
beni e servizi di importo inferiore a 5.000,00 euro;
ACCERTATO che, nel caso di specie:
- le forniture richieste sono di importo inferiore a € 5.000,00;
RITENENDO, pertanto:
 di proseguire la collaborazione, trattandosi di un servizio che qualifica l’offerta delle nostre 

farmacie;
 di assumere il conseguente impegno di spesa quantificato in €. 900;00 IVA compresa;
CONSIDERATO che la spesa di cui al presente provvedimento rientra nel campo di applicazione 
dell’art. 3 della L. 136/2010;



VISTA l’attestazione della copertura finanziaria della spesa effettuata dal Responsabile del settore 
Finanza e contabilità;
VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C n. 44 del 19-12-2016;
VISTA  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  11  del  31-03-2022  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di previsione 2022-2024 e s.m.i.;
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 01-04-2022 con la quale è stato approvato 
il PEG 2022-2024 per la sola parte contabile e s.m.i.;
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 146  del 26-07-2022 con la quale è stato 
approvato il Piano della Performance e Piano Dettagliato degli Obiettivi  2022-2024 e s.m.i.
DATO ATTO che nelle more dell’approvazione del bilancio previsione 2023-2025 non si renderà 
applicabile il disposto di cui all’art. 163 del TUEL 267/2000;
VISTO il regolamento degli uffici e dei servizi  comunali in  ultimo  aggiornato  con delibera di  G.C. 
n. 156 del 12-05-2017;
VISTO il  Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti  approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n.15 del 25/03/2009;
VISTO il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;
VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale sono state attribuite le funzioni di responsabile 
di questo settore;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1 - Di affidare il Servizio di cui in premessa al Laboratorio Chimico-Biologico S.r.l. con sede in 
Via Tiberina 3 Bis Sud n. 220 – 52037 San Sepolcro (AR) P.I. 02317190540;
2 - Di assumere un impegno di spesa per il complessivo importo di  €. 900,00, IVA compresa, 
imputando la spesa medesima al capitolo indicato nella tabella sottostante;

3 - Di trasmettere il presente atto d'impegno al responsabile del settore finanziario di questo Ente, 
per le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell'art.151,  
comma 4 del D.Lgs.18.08.2000 n. 267;
4 - Il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto del responsabile del servizio 
finanziario, in conformità al D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 art.151 comma 4;
5 - Di dare atto che il presente atto sarà pubblicato all'albo pretorio on-line e alla sezione 
amministrazione trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge.
  

Estremi Impegni
Esercizio Cap. P.E.G. Sub.a Fornitore CIG Importo

2023 14041.03.00700960  LABORATORIO 
CHIMICO-
BIOLOGICO S.R.L.

ZB539B5EEF 900,00

Estremi Accertamenti

Esercizio Cap PEG Sub a Versante Importo

Il Responsabile 

Centogambe Dina 


